

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY

THIRD YEAR B.COM.

**BANKING PRINCIPAL PAPER - III
(Indian Banking & Currency System)
SYLLABUS (In Force from June - 2008)**

Objectives :

- (1) To impart knowledge of Indian banking system to the students.
- (2) To provide conceptual understanding of control Banking financial Institution. Mutual funds, currency Management, economic Development and Liberalisation with reference to banking system.

- (1) Indian banking system :
Its various constituent parts - Role of Banking in economics development. 5%
- (2) Nationalisation and problems of banking system. Problem arised after nationalisation problems of co-operative banking system - privatisation - Private & Multinational Bank. 15%
- (3) Schemes of banking Development :
Development of merchant banking, Deposite Insurance scheme, Mutual funds and Modernisation of banking industry, Objectives and characteristics of Non Banking financial Co. 15%
- (4) State Bank of India, Its organisation and working - Exim bank and it's working. 10%
- (5) Development banking functions and national bank of agriculture and Rural Development (Nabard) - Performances and Limitations of this agencies. 15%
- (6) Reserve bank of India :
Reserve bank its organisation and traditional and promotional functions. 10%
- (7) Monetary policy of R.B.I objectives of monetry policy - tools of credit control - its effects on price stability and economic Development Limitations of monetary policy. 15%
- (8) Indian Money Market :
Meaning & It's Characteristics Discount and finance House their functions. 10%
- (9) Indian Currency system :
The present regulations of note issue - Exchange rate policy of R.B.I. its objectives. Floating exchange rate policy.
Import & Export Procedure 10%

Books Recommended :

1. Banking in India - S.G.Panandikar
2. Monthly bulletins and Annual Reports of Currency and Finance - RBI
3. Trends and Progress of Banking in India - Annual R.B.I. publication.
4. Reserve Bank of India - working and functions (R.B.I. publications)
5. Reserve Bank of India and monetary management by G.P.Gupta.
6. A New Horizon in central Banking - sid Mitra
7. Fundamental of Banking Theory and Practice by A.K.Basu
8. A Handbook of Banking Theory and Practice - K.C.Shekhar.
9. A Review of Current Banking Theory and Praticce - S.K.Basu.
10. History and Problem of Indian Currency - D.K.Malhotra.
11. The Indian Rupe - R.S.Kapuria
12. Currency - Banking Finance - K.P.Sundaram
13. Banking in the British Commonwealth (Indian portion) Ed.by R.S.Sayers.
14. Indigeneous Banking in India - L.C.Jain.
15. Rural Banking - V.A.Pai, Ranadikar and N.C.Mehta.
16. Indian banking - Vasant Desai
17. Rural Banking in Indian - S.S.N.Desai.
18. Chakravati Committee Report.
19. Village Banking - Prof.Smt.P.N.Joshipura.

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી

ટી.વાય.બી.કોમ.

બેકિંગ : મુખ્ય પેપર – ૩, ગૌણ પેપર – ૨

ભારતીય બેકિંગ અને ચલણ
અભ્યાસક્રમ (જૂન, ૨૦૦૮ થી અમલમાં)

ઉદ્દેશો : (૧) વિદ્યાર્થીઓને ભારતીય બેકિંગ વ્યવસ્થાનું જ્ઞાન પૂરું પાડવું.
(૨) બેકિંગ વ્યવસ્થાના સંદર્ભમાં કેન્દ્રીય બેકિંગ, નાણાંકીય સંસ્થાઓ, મ્યુચ્યુઅલ ફંડો, ચલણ વ્યવસ્થા, આર્થિક વિકાસ અને ઉદારીકરણના ખ્યાલોની સમજ આપવી.

- | | | |
|-----|---|-----|
| (૧) | <u>ભારતીય બેકિંગ વ્યવસ્થા</u> : તેના વિવિધ અંગો – આર્થિક વિકાસમાં બેન્કીંગની ભૂમિકા | ૫% |
| (૨) | <u>ભારતમાં વેપારી બેન્કોનું માળખું અને કામગીરી</u> :
રાષ્ટ્રીયકરણ પછીના સમયગાળામાં વેપારી અને સહકારી બેન્કોના પેદા થયેલા પ્રશ્નો – ખાનગીકરણ – ખાનગી અને બહુરાષ્ટ્રીય બેન્કો. | ૧૫% |
| (૩) | <u>બેન્ક વિકાસની યોજનાઓ</u> :
સાર્થવાહી બેન્કીંગનો વિકાસ, થાપણવીમા યોજના, મ્યુચ્યુઅલ ફંડો અને બેકિંગ ઉદ્યોગમાં આધુનિકરણ, નોન બેકિંગ ફાઈનાન્સીયલ કંપની, હેતુ અને લક્ષણો. | ૧૫% |
| (૪) | <u>સ્ટેટ બેન્ક ઓફ ઈન્ડિયા અને તેનું વ્યવસ્થાતંત્ર અને કામગીરી</u> :
આયાતનિકાસ બેન્ક અને તેની કામગીરી. | ૧૦% |
| (૫) | <u>વિકાસ બેન્કીંગ</u> :
કૃષિ અને ગ્રામ્ય વિકાસ માટેની રાષ્ટ્રીય બેન્ક (નાબાઈ) – આ સંસ્થાઓની કામગીરી અને મર્યાદાઓ. | ૧૫% |
| (૬) | <u>રિઝર્વ બેન્ક ઓફ ઈન્ડિયા</u> :
રિઝર્વ બેન્ક તેનું વ્યવસ્થાતંત્ર અને કાર્યો પ્રણાલિકાગત અને વિકાસલક્ષી કાર્યો. | ૧૦% |
| (૭) | <u>રિઝર્વ બેન્ક ઓફ ઈન્ડિયાની નાણાંકીય નીતિ</u> :
નાણાંકીય નીતિના ઉદ્દેશો, શાખા નિયંત્રણના સાધનો, તેની ભાવ સ્થિરતા અને આર્થિક વિકાસ પર અસરો, નાણાંનીતિની મર્યાદાઓ. | ૧૫% |
| (૮) | <u>ભારતીય નાણાંબજાર</u> :
વ્યાખ્યા અને તેની લાક્ષણિકતાઓ – અંગો અને મર્યાદા – ડીસ્કાઉન્ટ એન્ડ ફાઈનાન્સ હાઉસીસ – તેના કાર્યો. | ૧૦% |
| (૯) | <u>ભારતીય ચલણ વ્યવસ્થા</u> :
નોટો બહાર પાડવા અંગેના હાલના નિયમો – રિઝર્વ બેન્કની વિનિમયદર નીતિ – તેના ઉદ્દેશો અને તરતા વિનિમય દરની નીતિ – આયાત-નિકાસ વિધિ. | ૧૦% |

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY

T.Y.B.Com.

BANKING PAPER - IV SYLLABUS (In force from June - 2008)

- (1) Central Banking policy in developed country and under developed country. Evolution and trends of central Banking - contribution of central bank in economic development - central bank and economic stability. 20%
- (2) Nature & Functions of Commercial Banking & Central Banking in U. K. & U.S.A.- Out line of Development - Recent Trends. 20%
- (3) Organisation and working of Newyork Money market and Bombay money market. 10%
- (4) International Monetary Fund and World Bank - Objectives - Structure & Management - Functions - IMF & India - achievements - Failures 20%
- (5) Management of Non-performing Assets (NPA) - Factors contributing to NPA - Recent measures 10%
- (6) International money Supply - Exchange Rate - Need of International Co-operation in Banking. 10%
- (7) Fixed & Floating Interest Rates - Simple Interest - Compound Interest - EMI 10%

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી

ટી.વાય.બી.કોમ.

બેકિંગ પેપર - ૪

(જૂન - ૨૦૦૮ થી અમલમાં આવેલ નવો અભ્યાસક્રમ)

- (૧) વિકસીત દેશો અને વિકાસમાન દેશોમાં મધ્યસ્થ બેન્કીંગનીતિ - આ દેશોમાં મધ્યસ્થ બેન્કનો વિકાસ અને તેનાં વલણો - આર્થિક વિકાસમાં મધ્યસ્થ બેન્કનો ફાળો - મધ્યસ્થ બેન્ક અને આર્થિક સ્થિરતા. ૨૦%
- (૨) યુ. કે. અને યુ. એસ. એ.ની વ્યાપારી અને મધ્યસ્થ બેંકના પ્રકારો અને કાર્યો - વિકાસની રૂપરેખા - આધુનિક વલણો. ૨૦%
- (૩) ન્યુયોર્ક નાણાં બજાર અને મુંબઈ નાણાં બજારનું તંત્ર અને તેની કાર્ય પદ્ધતિ ૧૦%
- (૪) આંતર રાષ્ટ્રીય નાણાં ભંડોળ અને વર્લ્ડ બેન્ક - હેતુઓ - માળખું અને સંચાલન - કાર્યો - આઈ. એમ. એફ. અને ભારત - સફળતા અને નિષ્ફળતા. ૨૦%
- (૫) બિનકાર્યશીલ અસ્કયામતોનું સંચાલન - બિનકાર્યશીલ અસ્કયામતોને અસરકરતાં પરિબળો મિલકત - આધુનિક માપદંડો ૧૦%
- (૬) આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાંકીય પુરવઠો - વિનિમય દર અને બેન્કીંગક્ષેત્રે આંતરરાષ્ટ્રીય સહકારની આવશ્યકતા. ૧૦%
- (૭) સ્થિર અને તરતા વ્યાજના દર - સાદું વ્યાજ - ચક્રવર્ધિ વ્યાજ - ઈ.એમ.આઈ. ૧૦%